BASINIUS AD DIVUM LEONELLUM ESTENSEM

CV_7 v.1 Jam tua, magnanimum princeps Leonelle virorum,
 2 carmine si detur mille trophaea cano
 3 atque ea quo possim meditando efferre sub auras
 4 aptius ingenio molior ista meo.
 5 Non ego Castaliis venio demersus ab undis,
 6 sed Victurini pectore plenus eo.
 7 Forsitan et poscas quid non Mavortia cantem
 8 praelia, magnanimos cur taceamus equos.
 9 Nondum tanta fides animo, fiducia nondum
 10 tanta subit ; nondum mens mea bella capit.
 11 Ergo si nedum fuerim in illis, (.....)
 12 ingenio juvenis consequar apta meo.
 13 Si te delectant silvae saltusque ferarum,
 14 invenies toto carmine lustra meo.
 15 Nec tu divinum, quamvis sit rarus, honorem
 16 despice : perpetuo carmine fama viget.
 17 Sit licet invictus Martisque ferocior armis
 18 Hector ; Homerus abest : nullus et Hector erit.
 19 Vivit in aeternos Anchisae filius annos.
 20 En quantum magni musa Maronis habet !
 21 Carmine Penelopes castum narravit amorem
 22 Maeonides, cari quantus Ulixis amor,
 23 iratumque gravi cantu monstravit Achillem,
 24 terribilem Atridae terribilemque suis.
 25 Carminibus Phaeton caeli deductus ad axem,
 26 pocula Circaei carmine fontis habes.
 27 Omnia carminibus prisci cecinisse feruntur.
 28 Quid moror ulterius ? Prisca referre soles.
 29 Carmine fama tui nostro tolletur ad astra,
 30 si quis honos musis, vir memorande, meis.

31 Ecquid in hac agimus, princeps memorande, juventa ?
 32 Majus opus quam quod fama superstes eat ?
 33 Gloria delectat superos, sic credimus, omnes,
 34 extollit cunctos fama benigna viros.
 35 Et quicumque favet vivit, mihi crede, poetis ;
 36 Augustusque tuo nomen in ore volat.
 37 Tu quoque qui Latio similis virtute fuisti,
 38 talia qui Latio foedera pacis amas,
 39 debueras fessos etiam juvisse poetas.
 40 Aspice quo jaceat fessa Thalia loco.
 41 Et pietas tua magna fuit, tua maxima virtus
 42 magna per ora virum dulcis ubique volat.
 43 Praetereo studiis tua nunc Ferraria quantis
 44 gaudeat et quanto murmure plena sonet ;
 45 adde etiam imperio quae se tibi sponte dederunt
 46 oppida ; quos tribuit Tuscia magna viros.
 47 Non ego mille tui memoro castella vel urbes :
 48 spectat utrumque tibi subdita terra fretum.
 49 Quin age musarum jam nunc miserere tuarum ;
 50 solus es Aonia quem sequar ipse lyra.
 51 Felices Musae tamen et felicia Pindi
 52 numina, quae tanti principis acta canent.
 53 Et felix ego sum, si quid mea Musa valebit.
 54 Jam furor in toto pectore corda quatit.
 55 Sed nunc ingenii quoniam mihi viribus usus,
 56 prosequar aurifugae vela referre rati.
 57 Nunc ades et fluctus doceas me erumpere vastos,
 58 optima justorum spesque salusque virum.
 59 Jamque fave, ut cunctos vigeat tua fama per annos
 60 et mihi sit semper nomen in ore tuum.

BASINIUS PARMENSIS AD PISANUM PICTOREM INGENIOSUM ET OPTIMUM

CV_8 v.1 Qui facis ingenuas rerum, Pisane, figuras,
 2 qui facis aeternos vivere posse viros,
 3 optime pictorum, qui sunt, quicumque fuerunt,
 4 quique etiam magnae gloria laudis erunt,
 5 ingenio faciente tuo qui principis ora
 6 fingis, io vultus quam, Leonelle, tuos !
 7 Et ducis anguigeri felicia tempora pulchris
 8 auribus, aeternum tempus in omne caput ;
 9 me quoque, si fas est, inter divina memento
 10 munera tam facili fingere velle manu,
 11 ut puer aeterna caelatus imagine vivam ;
 12 perpetuusque tua laude superstes ero.
 13 Parcite, Pierides, quae sunt audita referre :
 14 est aliud veros cernere posse viros.
 15 Tu facis heroas divinae munera famae,
 16 tu facis aeternum nomen habere duces.
 17 Mantua dum maneat, dum sit Gonzagia proles,
 18 Karole, Pisani munere notus eris.
 19 Tu quoque perpetua vives, Sismunde, figura ;
 20 Martius atque tua stat Picininus ope.
 21 Necnon Sfortiadem saevis monstravit in armis
 22 ut premit armatos, Marte tonante, viros.

23 Praeterea et multi, quos non numerare necesse est :
 24 enumera paleas, Gargare flave, tuas.
 25 Adde etiam vates, nostro qui tempore ducunt
 26 saecula, quos vivos mira tabella facit.
 27 Guarini effigies, necnon Aurispa manebit,
 28 Hieronymusque tuo munere notus erit ;
 29 bellotusque puer, sed non puerilibus usus
 30 artibus, ingenio notus et ipse tuo.
 31 Tuscanellae etiam facies laetissima clari
 32 nominis egregiis fulget imaginibus.
 33 Teleboum cunctos belli Porcelius annos
 34 scriptor Threiciis cantat arundinibus.
 35 Victorine pater, Romanae gloria linguae,
 36 Pisani ingenio tu quoque vivus eris.
 37 Idem habitus, eadem ora viro : tumque ille severam
 38 caesariem et canam moverat arte comam ;
 39 et gravitas eadem vultus, caput illud ; et illum
 40 ore suo credas mittere posse sonum.
 41 Et me, discipulus fueram qui illius, imago
 42 terruit audaces admonuitque animos ;
 43 et stupui demens, et te quoque vivere, magne
 44 Victorine, putans, gaudia magna tuli ;
 45 et legi ingenuis caelatum epigramma tabellis,
 46 dignaque tam prisco carmina culta viro :
 47 "Istum non auri domuit scelerata cupido,
 48 non metus, aut animi cura nefanda dolus.
 49 Mille viros docuit sacras tractare camenas.
 50 En alius Socrates ! Solus et iste fuit".
 51 Cetera caelantur varia, Pisane, figura ;
 52 terra feras, caelum sidera clara tenet.
 53 Vidi ego delphines veras dare terga per undas,
 54 qualis Arionios dux erat ante sonos,
 55 vidi etiam silvas, cauro spirante, moveri
 56 et volucres caeli carpere posse vias.
 57 Vidi aquilam timidum leporem capere unguibus uncis
 58 et miseram pedibus corripuisse gruem.
 59 Atque canes stupui saltus lustrare ferarum,
 60 Oenidae qualis turba superba fuit,
 61 aut quibus Ogygiae fleverunt moenia Thebae,
 62 cum dominum celeres diripuere canes.
 63 Et stupui trepidos glomerare per avia cervos
 64 pulveris obscuros alta per astra globos.
 65 Informes videas ululare in montibus ursos,
 66 quem tigris misit, quemque leaena sonum ;
 67 cum suibus diris fulvos certare leones,
 68 ut credas veras ducere bella feras.
 69 Quin etiam teneras fingis, Pisane, puellas
 70 et niveam faciem purpureamque manum.
 71 Et simulas pulchros gemmis duo sidera ocellos ;
 72 et delinitos cogis amare procos.
 73 Quid si fecisses nivea mihi Cyrida forma,
 74 qualia dona tibi, vir venerande, darem ?
 75 Quin cuperem positus nostrum Meleagron habenis
 76 linquere venatus ipse poeta meos.
 77 Te canerem solum, solus tibi carmina soli
 78 inciperem placida posse ciere lyra.